

**CENA PRENUMERATY Z PRZESYŁKĄ W POLSCE:**

rocznie 100 Mk. półrocznie 50 Mk. kwartalnie 25 Mk. ZA GRANICĄ: w Niemczech, w Ameryce, Brazylii i Kanadzie rocznie 2 dol. Prenumeratę płaci się z góry Numer pojedynczy 2 Mk

Nieopieczetowane reklamy w Polsce wolne są od opłaty pocztowej. — Rękopisów się nie zwraca. — Nie przyjmuje się listów nieopłaconych.

TELEFONU NR. 1018

# PRAWDA

**PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM RELIGIJNYM NARODOWYM, POLITYCZNYM, GOSPODARSKIM I ROZRYWCE. - WYCHODZI CO SOBOTE**

„JEŚLI PAN NIE ZBUDUJE DOMU, PRÓŻNO PRACOWALI, KTÓRZY GO BUDUJĄ“. — PSALM 126.

**PRENUMERATĘ**

oraz wszelkie korespondencje nadsyłać należy pod adre:

Redakcja „PRAWDY“ w Krakowie, ul. Stolarska 6

Biuro redakcyi otwarte codzienie, z wyjątkiem świąt i niedziel, od godz. 8—12 przedpoł. i od 2—7 popoł.

OGŁOSZENIA: za 1 wiersz petitowy, jednolamowy lub jego miejsce 3-00 Mk. Nadesłane: za wiersz 8 Mk. Przy kilkorazowym oglądaniu, odpowiedni rabat.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

### W górę serca!

Nowy rok zaczął się dla naszego narodu pomyślnie. Ze wszystkich stron płyną wieści wróżące, że czas naszych cierpień przejściowych ma się ku końcowi.

Najprzód z Rygi donoszą, że układy z bolszewikami biorą dobry obrót, że może już koło 1 lutego zawrzemy z nimi tak upragniony pokój. Chociaż jesteśmy zwycięzcami nie stawiamy wygórowanych wymagań, pozostawiamy Rosył sporo tej ziemi, która do nas przed rozbiorem należała. Chcemy tylko do Polski przyłączyć te ziemie gdzie Polacy są w większości, albo gdzie stanowią wprawdzie mniejszość, ale ilość duża i stoją tak wysoko kulturalnie i ekonomicznie, że są jakby węglami, które budynek podtrzymują. Zresztą zgadzamy się, aby jak np. w okręgu wileńskim sama ludność oświadczyła się czy chce należeć do Polski. Rozchodzily się wprawdzie wieści, jakoby bolszewicy wielkie wojska ściągali na granice ziem przez nas objętych — ale nie tylko oni sami temu zaprzeczają, lecz w ostatnich dniach i z wielu innych źródeł płyną zapewnienia, że pogłoski o tem gromadzeniu wojsk są nieprawdziwe.

Pomyślniej również przedstawia się sprawa plebiscytu na Górnym Śląsku. Nowy wysłannik papieski muncjusz Ogno uchylil wrogie nam rozporządzenia biskupa wrocławskiego, Niemca Bertrama, a choć wymaga, aby duchowieństwo tak niemieckie jak i polskie nie brało czynnego udziału w agitacji, to przecież nie zabrania żadnemu kapłanowi wyrażania swych uczuć

i pozwala im nawet przemawiać na wfecech. Co więcej, Anglia, która zbyt wyraźnie zdawała się trzymać stronę Niemców i była pod tym względem w niezgodzie z rządem francuskim, obecnie zajęła stanowisko umiarkowane i wogóle zaręcza, że między nią a Francją niema nieporozumień. A Francya z całą siłą dąży do tego aby Niemcy rozbroić i temsamem usunąć niebezpieczeństwo z ich strony grożące Polsce. Plebiscyt też nie odbędzie się w ten sposób jakby Niemcy sobie życzyli, ale ściśle podług warunków, jakie przepisano w traktacie pokojowym, zawartym w wersalu.

Do powodzeń naszych zaliczyć też należy i to, że Polska coraz więcej zyskuje na powadze i uznaniu, że rozmaite mniejsze państwa ubiegają się o jej przyjaźń. Przed miesiącem przyjechał do Warszawy prezydent ministrów rumuńskich Take Jonescu, aby nawiązać bliższe stosunki między Polską a Rumunją — a przed kilku dniami przybył do Polski w tymże celu prezydent ministrów bułgarskich Stambuliński, był w Zakopanem, gdzie przebywał prezydent naszych ministrów, poseł Witos, i razem z nim pojechał do Warszawy, odwiedzwszy po drodze Kraków. Dodajemy jeszcze, że niedawno bawiła w Warszawie delegacya węgierska. Widzimy z tego, że znaczenie Polski rośnie, że we wschodniej Europie uważaną jest ona za najsilniejsze państwo, bo o przyjaźń słabych nikt się przecie nie ubiega. Ale na Nowy Rok, jakby na gwiazdkę dla Polski przyszła wiadomość, że Francya pragnie z Pol-

ska wejść w najbliższe stosunki, zawrzeć z nią przy-  
mierz. Do polskiego ministerstwa spraw zagranicz-  
nych przybył poseł francuski i oświadczył, że jest go-  
rącym życzeniem prezydenta Francji Milleranda, aby  
Naczelnik państwa polskiego, marszałek Piłsudski, od-  
wiedził Paryż w połowie stycznia. Odwiedziny te (mó-  
wił poseł) według mniemania rządu francuskiego leżą  
w interesie obu państw. Pozwoliłyby one na wymia-  
nę poglądów w różnych ważnych sprawach, a między  
innymi ułatwiłyby zawarcie umowy politycznej i ekono-  
micznej między Polską a Francją. W Paryżu spo-  
dziewają się (tak dalej mówił poseł) że Naczelnik Pił-  
sudski zwiedziłby pola bitew, na których toczyły się  
bohaterskie zapasy, co by mu pozwoliło przekonać się  
o popularności, jaką się cieszy we Francji naczelny  
wódz armii polskich, które dokonały oswobodzenia  
swej Ojczyzny, wieńcząc w ten sposób dzieło sprawie-  
dliwości spełnione przez Francję i jej sprzymierzeń-  
ców w celu przywrócenia niepodległości Polski.

Zaprosiny te to fakt wielkiej doniosłości. Jeszcze  
przed paru miesiącami mowy o nich być nie mogło.  
Francya sądziła, że naprzód Denikin i Kołczak, a po-  
tem Wrangel, pobije bolszewików, że uda się jej od-  
budować wielkie i silne państwo rosyjskie, z którym  
zawrze przeciw Niemcom przymierze, tak jak było  
przed wojną. Ale te złudzenia ostatecznie pierzchyły —  
zrozumiiano wreszcie we Francji, że najlepszym jej  
sprzymierzeńcem na wschodzie Europy może być tyl-  
ko Polska. Tak jak dziś jest, żadne inne państwo wscho-  
dnie-europejskie niema tej co Polska siły i znaczenia.  
Popierała Francya Czechy, nawet z krzywdą naszą  
w Góleszynie, ale się przekonała, że to państwo  
samo rady sobie dać nie może, że niestrwała jest na-  
wet jego przyszłość, bo większość jego ludności pra-  
gnęłaby oderwać się od Czech: Słowacy myślą o wła-  
snej niepodległości, Niemcy czescy radziby połączyć  
się państwem niemieckiem. Grecya wbrew woli Fran-  
cji z państwem niemieckiem. Grecja wbrew woli Fran-  
cji powołała na tron swego dawnego króla, zwolera-  
nika Niemiec. Rumunja jest zbyt mała, aby na niej  
oprzeć się można, a zresztą Rumuni, tak samo jak  
Czesi i Grecy zawsze prowadzili fałszywą politykę  
i dla korzyści opuszczali przyjaciół. Węgry i Bułga-  
rya są dziś maleńkie i nigdy nie zapomną Entencie,  
a więc i Francji, że ich do upadku doprowadziła.

Tak jest — z tych wszystkich państw jedna tylko  
Polska przedstawia wartość dla Francji. Nie dla mi-  
łych więc oszu, lecz z interesu Francya wyciąga rękę  
do nas i gotuje świetne przyjęcie naczelnikowi  
Państwa. Nie potrzeba dowodzić, jak na tem zy-

ska powaga Polski, jak możemy być z tego dumny-  
mi. Ale mniejsza o dumę — idzie o to, że wzrasta  
nasze polityczne znaczenie, że stajemy się pierwszo-  
rzednym czynnikiem polityki światowej, że wobec  
tego interesem Francji będzie nie tylko utrzymać nas  
na tem stanowisku, ale zawrzeć z nami taki układ  
ekonomiczny, (gospodarczy), abyśmy odbudowali nasz  
przemysł, aby pieniądze nasze odzyskały swą war-  
tość utraconą. Im Polska będzie zamożniejsza, im bę-  
dzie silniejsza ekonomicznie, tem większą wartość bę-  
dzie przedstawiać dla Francji.

Co więcej, ostatnie wiadomości brzmią dla nas  
tem pomyślniej, że zaproszenie naczelnika Piłsudskie-  
go do Paryża miało nastąpić za porozumieniem się  
rządu francuskiego z rządem angielskim. Jeżeli to  
prawda, to podróż Naczelnika jeszcze większego na-  
biera znaczenia, bo dowodziłaby iż Anglia, która  
wciąż pod nami kopie dolki, przechyliła się na naszą  
stronę że i ona uznała potrzebę istnienia silnej Polski,  
że i ona w tym celu postara się o danie nam pomocy  
ekonomicznej widząc w tem interes dla swego han-  
dlu i przemysłu.

Dobrze więc zaczynamy rok nowy. Wszystko nam  
zapowiada lepszą przyszłość. Obyśmy tylko u siebie  
w domu większy ład zaprowadzili, kłótniom i wał-  
kom naszych stronnictw koniec położyli — a da Bóg,  
że rok 1921 będziem błogosławić jako rok prawdziwe-  
go „odrodzenia“ i błogosławić go będą zarówno  
dzieci i wnuki nasze.

## Święto Trzech Króli.

Cały okres od świąt Bożego Narodzenia do  
Trzech Króli jest dla świata kościelnego chwilą ra-  
dosną i wielką. Narodził się Zbawiciel, oczekiwany  
tyle wieków. Opłacił on święto miłości i pokoju.

Polska święci to święto najczęściej uroczystie,  
bo owo jest naprawdę świętem pokoju, pierwszym  
w wolnej Ojczyźnie. Święto Trzech Króli, to wyraz  
czci i hołdów jakie złożyli i składają wszyscy Dzie-  
ciatku. Królowie i mędrcy Kasper, Melchior i Bal-  
tazar niosą dary: myrrę, kadzidło i złoto, te ofiary  
serc i dusz.

W dzień ten już i dnia przybywa, więc rażalej  
na świecie, bo choć zima jest długa, ale jakoś prędko  
przeleci.

Wszystkim radują serca kolędy, które śpiewają  
w Boże Narodzenie.

— 0 —  
Z O. H.

## Trzej Królowie.

Trzej Królowie, monarchowie,  
Z daleki j krainy,  
Idą ludów swych posłowic,  
Do Boskiej Dzieciny.

Idą w złocie i purpurze  
Z królewskimi dary,  
Jasna gwiazda świeci w górze,  
Wiedzie przez obszary.

Bo daleką idą drogą,  
I Król im nieznanym,  
Pałac stajnią Mu ubogą,  
Tron Pana nad pany.

Tylko jasność wkoło głowy.  
Złotą Mu korona,  
I zórz obłok purpurowy,  
Co na niebie płoń.

Gdy Królowie już przybyli,  
Uklękli w pokorze,  
Dzieciatku hołd złożyli,  
Dary dali boże.

A Dzieciatko błogosławi  
Im, światu całemu. —  
Przyjdzie chwila, gdy go zbawi  
I wyrwie z rąk złemu.

## ogólny przegląd polityczny.

### Regulamin głosowania na G. Śląsku.

Międzykoalicyjna komisja w Opolu otrzymała już regulamin na G. Śląsku.

Regulamin obejmuje 4 kategorie: 1) Urodzeni i zamieszkali na Górnym Śląsku; 2) Urodzeni, a tam niezamieszkali; 3) Nieurodzeni na G. Śląsku, ale tam zamieszkali od r. 1904; 4) Osoby, które 1 stycznia 1904 mieszkaly na G. Śląsku, ale zostały przez władze niemieckie wydalone. Każdy głosuje w tej gminie, gdzie mieszka od 1 października 1920, lub o ile nie mieszka w gminie głosowania, to głosuje w gminie urodzenia.

Wiadomość tę, jako bardzo ważną, podajemy przedewszystkiem tym, którzy jeszcze dotąd nie zgłosili się do Komitetu plebiscytowego.

Plebiscyt ma się odbyć w połowie marca.

### Niemcy zbroją się przeciw Polsce.

Francuski gen. Niessel w swojej podróży po Prusach i na Pomorzu otrzymał dowody wojskowych zbrojeń przeciw Polsce. Wszystkie organizacje wojskowe pod różnymi nazwami, mają wspólne dowództwo, dyscyplinę i komendę.

### Zacieśnienie stosunków między Polską a koalicją.

Dyplomatyczne koła zagranicy przywiązują ogromne znaczenie do podróży naczelnika Piłsudskiego do Paryża. Podróż ta jest wstępem do zacieśnienia stosunków między Polską a państwami koalicji. Piłsudski będzie przyjęty w Paryżu ze wszystkimi honorami, zastawionymi dla przedstawicieli państw.

### W Wilnie i okolicy nie może być plebiscytu.

Ostatnia konferencja delegacji polskiej i litewskiej, nie przyniosła pożądanego wyniku. Sprawa nie

rozbiła się wprawdzie, ale uległa zwłoce. Polska wyraźnie się zastrzegła, że obszar Wilna i okolicy musi być z plebiscytu wyjęty. Jest nadzieja, że niedługo sprawa będzie po pewnych ustępstwach pomyślana dla nas załatwiona. W każdym razie Wilna nigdy nie oddamy.

### Plebiscyt na Wileńszczyźnie.

Z Moskwy donoszą, że Liga narodów postanowiła jednak przeprowadzić plebiscyt na Wileńszczyźnie pod osłoną wojsk koalicyjnych.

### Przesilenie gabinetowe potrwa czas dłuższy.

Wyjazd Naczelnika państwa do Paryża spowodował, że załatwienia przesilenia gabinetowego nie oczekiwano po jego powrocie. Ustąpienie Daszyńskiego nastąpi po powrocie prem. Witosy do Warszawy.

### Ustąpienie Daszyńskiego przyjęte.

Ostatnie depecze z Warszawy donoszą, że przydyum Rady ministrów wysłało do wiceprem. Daszyńskiego pismo, podpisane przez Naczelnika państwa i prezidenta Witosy, w którym zwalnia go z urzędu i wiceprezydenta i wyraża mu uznanie i podziękowanie. Termin ustąpienia nie został jeszcze ustalony.

### Wielkie znaczenie podróży prezydenta gabinetu bułgarskiego dla Polski.

Od kilku dni bawi w Polsce prezydent bułgarskiego gabinetu p. Stambolijski. Celem jego podróży jest zaznajomienie się ze stosunkami gospodarczymi w Polsce, a w następstwie zawarcie ścisłych stosunków między Bułgarią a Polską. Projektowana jest kolej, łącząca Dadeogen z Gdańskiem przez Warszawę, a więc łącząca dwa morza. Bułgaria ma zamiar stale zaopatrywać Polskę w zboże.

### Przyjęcie noworoczne w Warszawie.

Uchwalony program składania życzeń przedstawicielowi państwa, marszałkowi Piłsudskiemu, z powodu jego choroby, uległ zmianie. W Belwederze złożył życzenia marszałek Se-mu, kardynał Kakowski, wiceprezydentowie, posłowie i ministrowie, korpus dyplomatyczny w osobie nuncjusza papieskiego Rattiego, misja francuska i inni. Imieniem misji wojskowej francuskiej przemawiał gen. Niessel. Delegaci harcerzy górnośląskich złożyli album dla Naczelnika Państwa.

Noworoczne życzenia, wymienione między rządem polskim a francuskim.

Do prezydenta republiki francuskiej Milleranda wystosował Naczelnik państwa depeczę z życzeniami noworocznymi, w której zapewnia o ścisłej przyjaźni obu narodów. — Prezydent Millerand w odpowiedzi zaznaczył, że przyjęciu ta będzie wzmocniona przez przybycie do Paryża Naczelnika państwa.

### Powstanie na Ukrainie przeciw bolszewikom szerzy się.

Nietylko w Rosji, ale i na Ukrainie szerzy się powstanie przeciw bolszewikom. Chłopi popierają wszę-

dzie powstańców, sami chwytają za broń, lub pomagają do jej zdobycia na bolszewikach. Ostało wybuchło powstanie pod Lipcowem. Bolszewicy, o ile są w mniejszej sile, sami poddają się powstańcom.

## Koniec D' Annunzia.

Włoski poeta D' Annunzio, który samowolnie zajął Rijekę jugosłowiańską, został zmuszony do kapitulacji. Sam musi Rijekę opuścić, z czym przestaje istnieć ta przez niego utworzona republika. Ponadto odda broń i amunicję, i uzna traktat w Rapollo.

## Z gospodarstwa.

### Przepowiednie pogody i zbiorów w r. 1921.

Starzy gospodarze przewidują dobrze zmiany pogody i urodzaju od szeregu lat i na podstawie różnych oznak i zdarzeń orzekli co następuje:

Wiosnę będziemy mieli wczesną i ciepłą, poprzedzona znacznymi opadami śnieżnymi w lutym. Kwiecień zapowiada się suchy, natomiast maj zimny i mokry. Czerwiec będzie ciepły, upały w lipcu, sierpień chłodny i suchy, wrzesień natomiast wilgotny, a jesień o zmiennej pogodzie.

Gospodarze przewidują obfitość traw, zboża nieszczerzólnie i nie z taką obfitością, owocu jak w roku ubiegłym. Oczywiście trzeba naturze pomódz, a nie opuszczać się na przepowiednie, które mogą zawieść jak wiele innych. Przedewszystkiem pola dobrze zawozić, dobrze i umiejętnie porać i zbronować, posiadać dobry gatunek ziarna, sady ochronić przed robactwem, osuszać łąki, a nawet przy zmiennej pogodzie można doczekać się nieladajakiego plonu.

Obecnie jest pora ku temu, aby doprowadzić do porządku stadek domowy, czyścić i przygotować narzędzia, naprawić wozy i pomyśleć też o naprawie drogi.

## Rozmaitości.

Dat.	Dzień	Rzymsko-kat.
9	Niedziela	1 po 3 Kr. Juli na m.
10	Poniedziałek	Agatona p
11	Wtorek	Ernestyny
12	Sroda	Honoraty
13	Czwartek	Hilary
14	Piątek	Wiktora m.
15	Sobota	Pawła pust.

**Nowa taryfa pocztowa.** Od dnia 15 grudnia 1920 roku ubiegłego obowiązują w Polsce nowa taryfa pocztowa, telegraficzna i telefoniczna, zwiększająca opłaty dotychczasowe od 100 do 150 procent. Wszelkie ulgi taryfowe przyznane władzom i urządzeniom państwowym i samorządnym zostały z dniem 31 grudnia r. z. zniesione. Kwotę dopuszczalną do przesłania jednym przekazem podwyższano się z 2.000 na 10.000 Mk. Z nowej taryfy przytaczamy następujące szczegóły:

Listy zwykłe do wagi 20 gr. opłaca się 3 Mk., do 250 gr. 5 Mk.

Kartki pocztowe (tak samo i prywatnego nakładu i widokówki) pojedynczo 2 Mk., z odpowiedzią 4 Mk.

Polecenie listu 3 Mk.

Druki do wagi 100 gr. 1 Mk., 250 gr. 2 Mk., 500 gr. 4 Mk., 1.000 gr. 6 Mk.

Przekazy pieniężne do 100 Mk. 2 Mk., do 200 Mk. 3 Mk., do 500 Mk. 5 Mk., do 1.000 Mk. 10 Mk., do 1.500 Mk. 15 Mk., do 2.000 Mk. 20 Mk., do 5.000 Mk. 40 Mk., do 10.000 Mk. 60 Mk.

Paczki: Do wagi 1 kg. 10 marek, 10 kg. 25 marek, za każde dalsze 5 kg. 10 marek.

Zagraniczna taryfa pocztowa.

Listy zagraniczne do wagi 20 gramów kosztować będą 10 Mk., za każde dalsze 20 gramów 6 Mk. Polecenie listu 10 Mk. Kartki pocztowe pojedynczo 4 Mk., z odpowiedzią 8 Mk. Papiery handlowe za każde 50 gramów 2 Mk., najmniej jednak 10 Mk.

Druki do wagi 50 gr. 2 Mk., za każde dalsze 50 gr. 2 Mk.

Taryfa telegraficzna.

Telegram zwykły: opłata od wyrazu 1-50 marek, prócz tego taksa zasadnicza 6 marek. Telegram pilny: Opłata od wyrazu 4-50 mk., taksa zasadnicza 18 marek.

**Dyktatura kolejowa.** Rada ministrów w Warszawie zatwierdziła skład Rady kolejowej, mającej objąć władzę dyktatorską nad kolejami. Do niej należą gen. Neugeband, Bocialkiewicz i Zipser.

**Amerykańskie banki dla Polski** utworzyły wspólny bank dla niesienia pomocy Polsce z kapitałem 100 milionów dolarów.

**Ortanie ciągnięcie milionówki.** Wygrana w ostatnim ciągnięciu padła na Nr. 1169127, 398077, 908815 i 1327337. Ministerstwo przedłużyło do końca lutego ponowne ciągnięcie niesprzedanych obligacji.

**Skąd się wzięła nazwa „gody“?** Okres Bożego Narodzenia nazywają także godami. Pochodzi to od starosłowiańskiego słowa „god“, które oznacza gościa, godny lub także rok, stąd także pochodzi słowo „godzić“ służbę, co się dzieje najczęściej na nowy rok.

**Straszne skutki trzęsienia ziemi.** Z Buenos Aires w Ameryce donoszą, że trzęsienie ziemi zniszczyło zupełnie dwa okręgi, a mianowicie: Chili i Argentynę. Wielka liczba miast w gruzach. Wybuchły wulkany i zieją ogniem. Rzeki Francoza i Turbone wystąpiły z brzegów. Około 6000 ludzi zginęło, setki tysięcy bez dachu. Szkody wynoszą około 50 milionów pesetów.

**Przyaresztowanie groźnego oszusta.** W Zakopanem przyaresztowano b. aktora Bończę Kamińskiego w mundurze majora, który miał przy sobie najważniejsze podrobione papiery i czyste kartki papieru z fałszowanymi podpisami szefa sztabu gen. Rozwadowskiego. Aresztowanego odstawiono w kajdanach do Warszawy.

**Pułkownik bułgarski zabił jener. serbskiego.** Na posiedzeniu komisji dla ustalenia granicy serbsko-bułgarskiej przyszło do sporu podczas którego pułk. bułgarski Kusow strzelił do przewodniczącego jener. serbskiego, poczem sam odebrał sobie życie.

**Morderstwo w Konclowej.** Niejaki Michał Groć strzelił z karabinu do rolnika Głuszczyka i zabił go na miejscu. Sprawcę ujęto.

**Przepowiednie starej wróżki na r. 1921.** Sławna wróżka francuska p. Teleme przepowiedziała, że w r. 1921 w całym świecie zapanują burze polityczne i rewolucje zwłaszcza we Włoszech, Hiszpanii i Portugalii. Rząd sowiecki a zwłaszcza Lenin będzie w niebezpieczeństwie. Nastąpią w Rosji wielkie zmiany, bunt i bezład (na to nie trzeba przepowiedni). Wróżka przewiduje rozbiór Turcji.

**Ruch osobowych pociągów ograniczony.** Z powodu zamierzonych transportów żywności a zwłaszcza mąki i zboża z Rumunii i Gdańska będzie ograniczony ruch pociągów osobowych. W styczniu mamy otrzymać 6000 wagonów mąki i zboża.

**Wolno wywozić z Poznańskiego artykuły** wszystkie prócz monopółowych, albo sekwestrowanych i to już od 1 bm.

**Rozkaz zwolnienia rocznika 1895** wydało ministerstwo wojny do wszystkich dowódców. W niektórych miastach rozkaz nie może być jeszcze z powodu ograniczenia ruchu osobowego wykonany.

**Zaowu podrożenie węgla.** Od 1 stycznia br. podrozał węgiel o 6000 marek na jednym wagonie, czyli zamiast 13.000, kosztuje dziś 19.000 w kopalni. W drobnej sprzedaży będzie kosztował 240 Mk.

**Ogromne śniegi w Paryżu** spadły do półmetrowej wysokości. Zamieć śnieżna była tak gwałtowna, że zrywała dachy z kamienic. Zupełny przewrót. W ciepłej zawsze Francji śnieg, a w Polsce w tym samym czasie deszcz.

**Kalendarz na rok 1921** nabyć można w Redakcji „Prawdy“, ul. Stolarska l. 6 — Kraków. Kalendarz nosi nazwę „POLAK“, jest bardzo ładny co do treści, a upiększony obrazkami licznymi, bo przeszło 70 ma. — Z pośród licznych i zajmujących opowiadań historycz-

nych, nowel, wierszy (Konopnickiej, Zdzisława Dębickiego, Kurasia), wymienimy najważniejsze artykuły:

„Polska, jej ziemie, najważniejsze grody i ludy“ (z mnóstwem rycin). „Polska — krainą zboża“ przez St. Kutrzebę, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, „Co warte własne państwo?“ przez tegoż, „Wielka wojna i jej znaczenie dla świata i Polski“ przez Kaspra Wojnara, „Autonomiczne Województwo śląskie“ według dziełka dra Mieczysława Jarosza i t. d.

Prawdziwą ozdobę kalendarza stanowi cykl Artura Grottingera p. t. „Wojna“, 11 obrazów w artystycznej reprodukcji. — Kalendarz zawiera jako dodatek kalendarz ścienny.

**Cena kalendarza** wynosi 60 marek polskich wraz z opłatą pocztową. Kalendarz wysłamy polecony, aby nie zaginął. Przy zamówieniach należy przesyłać pieniądze.

NADESLANE.

**Adwokat krajowy**  
**Obrońca w sprawach kar. i wojsk.**

**Dr W. KAHL**

Kraków, ulica Podwałe nr. 3.

**Bracia Włościanie! jednajcie nowych czytelników!**

**Najstarszy dom eksportowy**

**Ignacy Cypres**

Kraków, Szewska 13/17.



sprzedaje towary po nadzwyczajnie niskich cenach. Nikiłowy system Roskopf Patent z lancuszkami Mk. 350 — ten sam na kamieniu Mk. 400 — Nikiłow. lub stal. płaski zeg. z porc. cyferbl. Mk. 650 — Stalowy damski na ręce Mk. 700

Budzik przedwojenny Mk. 500 — Harmonie po Mk. 1000 — 1500 — 2500 — i wyżej. Dyamenty do szafa po Mk. 250 — i 350 — Maszynki do włosów po Mk. 300 — 350 — i 400 — i t. d. — Wysyłka za zał. listką pocztową.

Cennik listrowany za wysłaniem 5 Mk.

**Z Łak i Pól**

poezye przez Janika z Bagaja z przesyłką 10 Mk.

**Ofiary**

dramat z r. 1868 napisał W. Korolewicz z przesyłką 5 Marek.

Do nabycia w

Adm. „Prawdy“ Kraków.

**Urząd parafialny**

w Bednarzówce k. Opatowa

**poszukuje organisty**

znanego z dobrym głosem.

Zgłoszenia pod urząd paraf. w Bednarzówce.

**PIESNIARZ POLSKI**

Zbiór pieśni i piosenek używanych przez lud polski.

Broszura ta w objętości 400 stron, zawierająca 377 pieśni. Pieśni: narodowe, żołnierskie i wojenne, powitalne i pożegnalne, wygnańców i tułaczy, weselne, dumki i wiele innych.

Cena z przesyłką pocztową 15 Mk. —

Do nabycia w Administracji Prawdy w Krakowie.

# ALBIN JAWORSKI

(przedtem W. Kosydarski)

**HANDEL NACZYŃ KUCHENNYCH  
oraz artykułów  
dla gospodarstwa domowego  
Kraków, Rynek gł. L. 24.**

## KOMPLETNE WYPRAWY KUCHENNE:

Wieszadła stojące.

Naczynia emalowane,  
aluminiowe i porcelanowe.

Wyroby drzewne  
jako to: Walki i stol-  
nice do ciasta. —  
Pałki i deski do mię-  
sa. — Wieszadła  
do ściereczek. Kom-  
pletne łyżniki.

Lampy kuchenne  
i stołowe  
na 5", 8", 11", 15", 20".  
Szkiełka i knoty do tychże.

**Murlowna i częścowa sprzedaż  
dla Kółek i Składc: Rolniczych.**

Oferty na żądanie. — Wysyłka na prowincję odwrotnia.

Lodownie pokojowe.

Latarnie stojenne,  
pokojowe, ręczne  
i słupowe.

Wanny i nasiadów-  
ki cynkowe.

Baniaki i bańki cynko-  
we do prania bielizny.

Bańki na mleko. —  
Skopce cynowane  
i Centryfugi.

# DOM ROLNICZY

Zastępstwo prościelewskiej fabryki maszyn rolniczych F. Wichterlego  
**NOWY SĄCZ, ul. HOFMANOWEJ, L. 1.**

poleca: Kieraty kryte 1- i 2-konne Wichterlego 7 Z. L. Młocarnie kieratowe z wytrząsaczami i sitem na kółkach przewozowych, stynne 1 M. R. 18 Wichterlego. — Młocarnie ręczne L. M. K. Wichterlego. Przystawki uniwersalne. Kompletne garnitury młocarniane z pasami skórzanymi Wichterlego. Młynki do czyszczenia zboża krąjące. Sieczkarnie ręczne i kieratowe. **UWAGA: Cenników nie wysyłamy. — Zaraz zamówić i zadatkować bo zapasy na wyczerpaniu.**

## O drogach szczęścia

czyli poradnik dla szu-  
kających w życiu powo-  
dzenia. Zprzesyłka 4 M.  
Do nabycia w Adminis-  
tracji „Prawdy“ Kraków.

## Poszukuję organisty dla Biłki szlach.

Organista może mieć zna-  
czne dochody uboczne. Bliż-  
szej informacji udzieli urząd  
parafialny p. Biłkaszlachecka

## Pamiętniki

### Icka Bombelesa

Humorystyczna książeczka,  
napisana na żydo-  
wskim polszczyź. przez  
Janika Bugajskiego.  
Cena z przesyłką 5 Mk.  
Wysyła za poprzednie  
nadesłaniem pieniędzy  
Administrcya „PRAWDY“  
Kraków, ulica Stolarska 6.

## NOWO OTWORZONY

ZAKŁAD SZKLARSKI oraz SKŁAD SZYB DO OKIEN

## S. FINKELSTEIN

KRAKOW, ul. Bożego Ciała 12.

Przyjmuje wszelkie roboty szklarskie jak rów-  
nież wykonuje roboty budowlane i wszelkie  
reperacje. Dostarcza szyby według wymiaru,  
oraz kit szklarski po cenach przystępnych.

## Sztuka kościelna

Lwów, plac Halicki L. 7

poleca w wielkim wyborze: kapy, ornaty, staty, su-  
kienki haftowane. Figury z drzewa i masy, chorą-  
zwie, baldachimy. Świece sztuczne, woskowa, ste-  
arynowe i kwiaty. Dewocyonalia. Główny skład  
książeczek do nabożeństwa dla dzieci „Śpiewajcie  
Panu“. Podreczników adoracyi N. Sakramenta

# Waszą chłopską asekuracją jest WISŁA

Ludowe Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w KRAKOWIE ul. Radziwiłłowska 23 dom własny.

Dlaczego ubezpieczacie się jeszcze w innych towarzystwach? Chłopi powinni  
wszyscy ubezpieczać swe mienie tylko w swojej „WISLE“!

Podwyższajcie wartość ubezpieczoną bo materiały i robocizna droga.

We wsi, gdzie dotychczas jest mało członków „Wisły“ a niema agencji niechaj  
**INWALIDA WOJSKOWY** lub piśmienny włościanin zgłosi się do  
dyrekcji „WISŁY“ a otrzyma pouczenie i korzystny a uczciwy zarobek.